

**OGGETTO: GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI CARBURANTI PER AUTOTRAZIONE EXTRARETE E GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 26 LEGGE N. 488/1999 E S.M.I. E DELL'ART. 58 LEGGE N. 388/2000 – ED.13 – ID 2719.**

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: [www.consip.it](http://www.consip.it); [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it); [www.mef.gov.it](http://www.mef.gov.it)

\*\*\*

## CHIARIMENTI II

### 1) Domanda

Siamo a richiedere se il mero trasporto dei carburanti/gasolio da riscaldamento eseguito da ditta terza di importo inferiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate e con incidenza del costo della manodopera e del personale non superiore al 50 per cento dell'importo del contratto da affidare venga considerato subappalto o meno.

#### Risposta

Fermo restando che nella procedura di gara sono previsti tre CPV principali (Benzina Super Senza Piombo 09132100-4; Gasolio Autotrazione - 09134100-8; Gasolio da riscaldamento - 09135100-5), il mero trasporto è da considerarsi prestazione accessoria e strumentale. Trovano applicazione l'istituto del sub-contratto di cui al comma 15 dell'art. 17 delle condizioni generali allegate allo Schema di Convenzione e, al ricorrere dei relativi presupposti, l'istituto di cui all'art. 119, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 36/2023. È onere dell'Operatore verificare se ricorrono i suddetti presupposti. Resta fermo quanto prescritto dal Disciplinare di gara al paragrafo 21 e 21.1.

### 2) Domanda

In relazione alla nuova gara Consip PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI CARBURANTI PER AUTOTRAZIONE EXTRARETE E GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 26 LEGGE N. 488/1999 E S.M.I. E DELL'ART. 58 LEGGE N. 388/2000 – ED.13, si segnala che a pag. 17 del disciplinare di gara, nella sezione <Altre cause di esclusione>, si rimanda al comma 1, lett. d), punto i) dell'art. 5 del Patto di integrità. Tuttavia, l'art. 5 del Patto di integrità non contiene tale lettera, arriva sino alla lettera c.

#### Risposta

Trattasi di un rifiuto. Il richiamo di cui al Paragrafo 5 del Disciplinare (Pag. 17), Sezione "*Altre cause di esclusione*" deve intendersi riferito al comma 1, lett. c, punto i) dell'art. 5 del Patto d'integrità.

### 3) Domanda

Vista la proroga dei termini di presentazione dell'offerta, nel caso in cui un concorrente avesse già stipulato le cauzioni provvisorie con indicata la vecchia scadenza (01/02/2024), come bisogna procedere? La polizza può essere ritenuta valida comunque o bisogna apporre modifiche o integrazioni?

#### Risposta

Nella casistica prospettata il Concorrente dovrà produrre, oltre alla garanzia provvisoria in origine stipulata, un'appendice alla suddetta polizza che modifichi la stessa in ordine alle voci "*data di presentazione dell'offerta*" e "*durata della garanzia*".

### 4) Domanda

In relazione alla Procedura in oggetto si richiede conferma che ai sensi del par. 9.c - pag. 24 del disciplinare di gara sia consentita la riduzione del 20% dell'importo della garanzia in caso di possesso della certificazione UNI EN ISO 14001 avente un oggetto non riferito alla fornitura di prodotti petroliferi ma esattamente "progettazione, installazione, conduzione, manutenzione ordinaria e straordinaria di impianti di riscaldamento e di condizionamento".

#### Risposta

Si conferma.



### 5) Domanda

Con riferimento alla convenzione Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 13, in caso di aggiudicazione e seguente stipula dell'accordo, come il Fornitore dovrebbe gestire il catalogo prodotti nel momento in cui lo stesso esiterebbe sia prodotti con bio che prodotti senza bio (entrambi rispondenti alla norma UNI EN 590)?

#### Risposta

Rilevato che il quesito posto non risulta completo, il Capitolato tecnico all'art. 3 "Oggetto" alla "Tabella 1 Prodotti e Specifiche Tecniche" - per i prodotti Gasolio Autotrazione, Gasolio Autotrazione Artico, Gasolio da Riscaldamento e Gasolio da riscaldamento Artico - effettua esclusivamente un richiamo alla Norma UNI EN 590 ultima edizione senza ulteriori specificazioni sul prodotto da fornire.

In caso di aggiudicazione e seguente stipula della Convenzione, pertanto, il Fornitore, nella gestione del catalogo, dovrà rendere disponibili alle Amministrazioni ordinanti i prodotti richiamati rispondenti alle specifiche tecniche indicate nella documentazione di gara.

### 6) Domanda

Con riferimento alla convenzione Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 13, se il Fornitore esita sia gasolio con bio che senza bio (entrambi comunque rispondenti alla norma UNI EN 590) ma con codici nomenclatura diversi, se l'amministrazione contraente non ha la licenza aggiornata (e quindi non può di fatto ricevere il prodotto), il Fornitore può rifiutare l'ordine?

#### Risposta

Rilevato che il quesito posto non risulta chiaro, si veda la risposta alla domanda 5 del presente documento.

L'ordinativo di fornitura potrà essere rifiutato esclusivamente nelle ipotesi contemplate dalla *lex specialis* di gara e dallo Schema di Convenzione ed in particolare nelle Condizioni Generali allegate allo Schema di Convenzione.

### 7) Domanda

Essere aggiudicatari in corso di un lotto dell'Ed. 12 può essere ritenuto elemento sufficiente a comprova dei requisiti di cui al paragrafo 6.3 del Disciplinare?

#### Risposta

Il Disciplinare di gara al paragrafo 6.3 "Requisiti di capacità tecnico-professionale" dispone che:

*"I requisiti di capacità tecnica e professionale sono:*

*• Esecuzione nel triennio precedente alla data di pubblicazione della presente procedura, anche in favore di soggetti privati, di contratti analoghi a quello in affidamento, ossia per forniture di carburanti extrarete e/o gasolio da riscaldamento consegnati a domicilio. Le forniture dovranno essere comprovate con 5 contratti, ciascuno con un quantitativo minimo pari a 10.000 litri. Si potranno indicare anche contratti in corso di esecuzione; in ogni caso sia per contratti conclusi che in corso di esecuzione sarà considerato solo il quantitativo effettivamente fornito nel triennio di riferimento.*

*Si potranno indicare anche contratti in corso di esecuzione; in ogni caso sia per contratti conclusi che in corso di esecuzione sarà considerato solo il quantitativo effettivamente fornito nel triennio di riferimento.*

Il Concorrente aggiudicatario di un lotto della precedente edizione della gara in oggetto – ai fini della comprova del possesso del requisito speciale di capacità tecnico-professionale – potrà quindi produrre cinque contratti attuativi eseguiti nel triennio antecedente al 27/12/2023, ciascuno con un quantitativo minimo, effettivamente fornito, pari a 10.000 litri. Ai fini della comprova del requisito predetto saranno considerati validi anche contratti attuativi aventi un dimensionamento superiore al quantitativo citato e contratti attuativi in corso di esecuzione la cui parte eseguita nel triennio di riferimento (dal 27/12/2020 al 27/12/2023) sia pari ad almeno 10.000 litri.

### 8) Domanda

in merito al punto 6.3 REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE del disciplinare, a comprova del requisito viene data la possibilità di fornire <attestazioni rilasciate dal committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione>; siamo a richiede se per "importo" s'intende il valore dei litri oppure del fatturato. Nel secondo caso, il fatturato s'intende + iva e al lordo delle accise?

Inoltre, in merito alla parte IV lettera C CAPACITA' TECNICHE E PROFESSIONALI del DGUE, siamo a richiedere cosa s'intende per b) valore complessivo e d) valore specifico.



### **Risposta**

In via preliminare si veda la risposta alla domanda 7 del presente documento. Ciò presupposto – ai fini della comprova del requisito di capacità tecnico professionale di cui al paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara – sarà sufficiente produrre cinque contratti dai quali si evinca chiaramente **l'effettiva fornitura di un quantitativo minimo pari a 10.000 litri del prodotto richiesto** indipendentemente dal relativo importo indicato nei contratti analoghi.

Con riferimento alla parte IV lettera C CAPACITA' TECNICHE E PROFESSIONALI del DGUE si chiarisce che l'indicazione puntuale delle informazioni richieste - **per ciascuno dei cinque contratti analoghi necessari ai fini della comprova del requisito** - non è vincolante. A titolo meramente esemplificativo, pertanto, sarà sufficiente indicare all'interno di tale sezione del DGUE delle informazioni dalle quali si evinca chiaramente **1)** l'amministrazione/ente contraente o in alternativa il committente privato (lettera f); **2)** oggetto della prestazione ovvero fornitura di carburanti extrarete e/o gasolio da riscaldamento consegnati a domicilio (lettera c) **3)** il periodo di esecuzione della fornitura nel triennio precedente alla data di pubblicazione della presente procedura (lettera e); **4)** il quantitativo in litri della fornitura effettivamente fornita (lettera d).

**Divisione Sourcing Energy e Building Management**

**Il Responsabile**

(Ing. Maurizio Ferrante)

---